⁴⁸ *De anima*, 24, 2, (CCL 2, p. 816): «Nos autem, qui nihil deo adpendimus, hoc ipso animam longe infra deum expendimus, quod natam eam agnoscimus ac per hoc dilutioris diuinitatis et exilioris felicitatis, ut flatum, non ut spiritum; et si immortalem, ut hoc diuinitatis, tamen possibilem, ut hoc natiuitatis, ideoque et a primordio exorbitationes capacem et inde etiam obliuionis affinem».

⁴⁹ *De anima*, 24, 4, (CCL 2, p. 816): «Nemo ergo concedet naturalem scientiam naturalium excidere; artium excidet, studiorum; excidet doctrinarum, disciplinarum; excidet fortasse et ingeniorum et affectum, quae naturae uidentur, non tamen sunt».

⁵⁰ *De anima*, 25, 1, (CCL 2, pp. 818-819): «Iam nunc regrediar ad causam huius excessus, uti reddam, quomodo animae ex una redundant, quando et ubi et qua ratione sumantur».

⁵¹ Cf *De anima*, 26, 1-5, (CCL 2, pp. 821-822).

⁵² *Lc* 1, 41.

⁵³ *Ger* 1, 5.

⁵⁴ *Gn* 2, 7.

⁵⁵ *Ger* 1, 5.

⁵⁶ *De anima*, 27, 1, (CCL 2, pp. 822-823): «Immo simul ambas et concipi et confici, perfici dicimus, sicut et promi, nec ullum interuenire momentum in conceptu quo locus ordinetur».

concepimento, e così anche l'anima; perciò il corpo e l'anima vivono insieme, si creano insieme e diventano un uomo completo fin dall'embrione.⁵⁷ Ma il discorso di Tertulliano si ferma qui, senza una spiegazione più profonda; egli si esprime infatti in modo generico, senza pronunciarsi precisamente sul momento in cui comincia la vita. Per chiarire ulteriormente questo problema, Tertulliano riprende il discorso nei capitoli 36-38 dello stesso libro, dove afferma che la creazione dell'anima e del corpo avviene nel momento in cui s'incontrano lo sperma e l'uovo. S'incontrano due sostanze, che però dopo il loro incontro non sono più due sostanze, ma una sola, che forma il corpo e l'anima.⁵⁸ Nella crescita dell'anima e del corpo c'è una sola sostanza; i due elementi sono inseparabili, materiali, e hanno origine contemporaneamente e simultaneamente.⁵⁹ In rapporto ai comandamenti di Dio ricevuti da Mosè, e precisamente il comandamento di non uccidere,⁶⁰ Tertulliano afferma che l'embrione è già un uomo completo, e che perciò l'aborto si deve evitare.⁶¹ Riguardo al libro della *Genesi*,⁶² dove si descrive la creazione dell'uomo da parte di Dio, Tertulliano usa anche la parola «respiro», cui attribuisce, però, una funzione diversa rispetto a quella di cui parlano Platone e i suoi seguaci; egli, infatti, usa la parola attribuendole la forza di *creare* l'anima e corpo, e non semplicemente quella di *immettere* o *inserire* l'anima (il «respiro») nel corpo, come pensano Platone e i suoi seguaci. L'anima non è eterna, perché viene creata insieme col corpo, e anche dopo la sua creazione l'anima cresce naturalmente, progressivamente, per diventare un'anima intelligente. Nel crescere, l'anima acquista gradatamente il di-

⁵⁷ *De anima*, 27, 3, (CCL 2, p. 823): «Porro uitam a conceptu agnoscimus, quia animam a conceptu uindicamus; exinde enim uita, quo anima». H. A. WOLFSON, *The Philosophy of the Church Fathers*, 1976, p. 453.

⁵⁸ *De anima*, 36, 2, (CCL 2, p. 838): «Anima in utero seminata pariter cum carne pariter cum ipsa sortitur et sexum, ita pariter, ut in causa sexus neutra substantia teneatur. Si enim in seminibus utriusque substantiae aliquam intercapedinem eorum conceptus admitteret, ut aut caro aut anima prior seminaretur, esset etiam sexus proprietatem alteri substantiae adscribere per temporalem intercapedinem seminum, ut aut caro animae aut anima carni insculperet sexum». *De anima*, 36, 4, (CCL 2, p. 839): «Vtriusque autem substantiae indiscreta semina et unita suffusio eorum communem subeunt generis euentum, qua lineas duxerit quaecumque illa est ratio naturae».

⁵⁹ *De anima*, 27, 4, (CCL 2, p. 823): «Immo si tempora seminum diuidentur, et materiae diuersae habebuntur ex distinta temporum. Nam etsi duas species confitebimur seminis, corporalem et animalem, indiscretas tamen uindicamus et hoc modo contemporales eiusdemque momenti».

⁶⁰ *Es* 21, 22.

⁶¹ *De anima.*, 37, 2, (CCL 2, p. 839): «Ex eo igitur fetus in utero homo, a quo forma completa est».

⁶² *Gn* 1, 26-28.

scernimento che le consente di scegliere gli atteggiamenti giusti per la sua salvezza. Nel suo cammino nel mondo, l'anima è soggetta a provare le stesse esperienze del corpo: prova, per esempio, la tristezza, la stanchezza, ecc.; anima e corpo, infatti, sono inseparabili e hanno una sola sostanza. Tertulliano afferma anche l'importanza del battesimo dopo la nascita nel mondo,⁶³ perché attraverso questo rito l'anima riceve la santità affinché si liberi dal peccato originale. La sua santità è molto importante sia per il suo sviluppo che per la sua salvezza.⁶⁴

Tertulliano prova anche a risolvere il problema della condizione dell'anima quando il corpo sta dormendo o sognando. Qual è la situazione dell'anima? Dorme o sogna anch'essa insieme con il corpo? Queste domande erano legittime, perché i filosofi, oltre ad esprimere un loro concetto dell'anima, cercavano anche di spiegarne la situazione durante il sonno o il sogno.⁶⁵ Anzi Ermotimo, un pagano, crede che l'anima lasci momentaneamente il corpo, quando questa sta dormendo.⁶⁶ Tertulliano, per rispondere a queste domande, ricorre all'opinione degli stoici, secondo la quale l'anima è sempre attiva, mobile, non è mai ferma e mai dorme. Soltanto il corpo dorme, perché la sua natura lo porta a dormire, e poi, dopo il riposo, può ricominciare la sua attività.⁶⁷ Il corpo ha bisogno di dormire per la sua salute, per il suo benessere fisico. Con questo suo pensiero Tertulliano ha occasione di dire che il corpo dorme o sta sveglio, mentre l'anima contempla sempre Dio, il suo creatore.⁶⁸